"Dispõe sobre o Piso Salarial Profissional dos 
Trabalhadores em Educação do Município de 
Goiânia, e dá outras providências." 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA APROVA E EU 
PROMULGO A SEGUINTE LEI: 

Art. 19  - O Piso Salarial dos professores do Município de 
Goiânia será de NCz$ 434,99 (quatrocentos e trinta e quatro cruza-
dos novos e noventa e nove centavos), para uma jornada semanal 
de até vinte horas, nos termos em que dispõem o artigo 72, V, e arti-
go 206, V, da Constituição Federal. 

Parágrafo único - O disposto no "caput" deste artigo aplica-
se a todos os professores portadores de habilitação em magistério

[...]

tiba-PA, Porto Alegre-RS e Riode Janeiro-RJ, no período de 19 a 23 
de novembro de 1990, em objeto de serviço desta Prefeitura, e, de 
consequência, com fundamento no artigo 59, parágrafo único, II, do 
Decreto n9  302;-de 29 de maio de 1984, atribuir-lhes diárias no valor 
global de Cr$ 62.470,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta 
cruzeiros), sendo Cr$ 31.235,00 (trinta e hum mil, duzentos e trinta e 
cinco cruzeiros) para cada uma, correndo a despesa à conta de do-
tação especifica do orçamento em vigor. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 16 dias do 
mês de novembro de 1990. 

Nion Albernaz 
PREFEITO DE GOIÂNIA 

Servito de Menezes Filho 
SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL

[...]

6.838, de 22 de dezembro de 1989, modificado pela Lei n2 '6.904, de 
28 de setembro de 1990, 

DECRETA: 
Art. 12  - É aberto à Secretaria de Finanças 01 (um) crédito 

adicional de natureza suplementar, no montante de 
Cr$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de cruzeiros), correspondente 
a 8.515,4649 UROMGs (oito mil, quinhentos e quinze vírgula quaren-
ta e seis quarenta e nove Unidades de Referência Orçamentária do 
Município de Goiânia), destinado a constituir reforço da seguinte do-
tação da vigente Lei de Meios: 

1600 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
1601 - 03.08.030.2013-3132.00-00 	 Cr$ 50.000.000,00 

Art. 22  - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com o provável excesso de arrecadação, demonstrando no anexo a 
este Decreto, no montante de Cr$ 15.377.484.688,71 (quinze bilhões, 
trezentos e setenta e sete milhões, quatrocentos e oitenta e quatro 
mil, seiscentos e oitenta e oito cruzeiros e setenta e um centavos). 

Art. 32  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 19 dias do 
mês de novembro de 1990. 

Nion Albernaz 
PREFEITO DE GOIÂNIA

[...]

Lei Federal n2  4.320, de 17 de março de 1964, e no artigo 52  da'Lei n2  
6.838, de 22 de dezembro de 1989, modificado pela Lei n2  6.904, de 
28 de setembro de 1990, 

DECRETA: 
Art. 12  - São abertos à Câmara Municipal de Goiânia 03 (três) 

créditos adicionais de natureza suplementar, no montante de. 
Cr$ 11.500.000,00 (onze milhões e quinhentos mil cruzeiros), cor-
respondente a 1.958,5569 UROMGs (hum mil, novecentos e cin-
quenta e oito vírgula cinquenta e cinco sessenta e nove Unidades de 
Referência Orçamentária do Município de Goiânia), destinado a 
constituir reforço das seguintes dotações da vigente Lei de Meios:

[...]

cretaria do Governo Municipal, a empreender viagem a cidade de 
Brasília-DF., no dia 23 de novembro de 1990, em objeto de serviço 
desta Prefeitura, e, de consequência, com fundamento no artigo 9, 
parágrafo único, IV, do Decreto n9  302', de 29 de maio de 1984, atri-
buir-lhe diária no valor global de Cr$ 2.915,34 (dois mil, novecentos e 
quinze cruzeiros e trinta e quatro centavos), correndo a despesa à 
conta de dotação específica do Orçamento em vigor. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 19 dias do 
mês de novembro de 1990. 

Nion Albernaz 
PREFEITO DE GOIÂNIA 

Servito de Menezes Filho